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UDKAST 

 

Til justitsminister Nick Hækkerup, udlændinge- og 

integrationsminister Mattias Tesfaye og sundheds- og ældreminister 

Magnus Heunicke  

Henvendelse vedrørende den psykiatriske behandling af 

beboere fra Udrejsecenter Kærshovedgård i 

varetægtssurrogat eller med dom til behandling 

 

Kære Nick Hækkerup, Mattias Tesfaye og Magnus Heunicke 

 

I 2016 blev Udrejsecenter Kærshovedgård etableret som et 

supplement til Udrejsecenter Sjælsmark, der har eksisteret siden 

2013. Udrejsecentrene drives af Kriminalforsorgen og huser afviste 

asylansøgere, mennesker udvist ved dom samt mennesker på tålt 

ophold. De to udrejsecentre varetager denne funktion for hele landet. 

 

En del af beboerne på Udrejsecenter Kærshovedgård har behov for 

psykiatrisk behandling. Fra Region Midtjyllands side har vi fokus på at 

løfte denne opgave bedst muligt inden for de givne rammer.  

 

Vi varetager således behandlingen af varetægtssurrogatfængslede, 

patienter med dom til behandling under indlæggelse samt patienter 

med dom til ambulant behandling. Derudover har vi etableret et tæt 

samarbejde med Sundhedsklinikken på Udrejsecenter Kærshovedgård 

med henblik på at understøtte behandlingen af beboere, der har 

behov for psykiatrisk behandling, og som indgår frivilligt i dette 

behandlingsforløb. 

 

I modsætning til andre myndigheder, herunder politiet og 

anklagemyndigheden, har vi hidtil løftet denne opgave uden at få 

tilført ekstra ressourcer.  

 

Den 1. juni 2019 blev straffen for overtrædelse af opholdspligten, 

underretningspligten og meldepligten imidlertid skærpet. Konkret er 

straffen for seks overtrædelser nu 40 dages fængsel, hvilket giver 

grundlag for varetægtsfængsling.  

 

De beboere, der lider af en psykisk sygdom, og som ikke kan være i 

et arresthus, indtil deres sag kan komme for domstolene, fængsles i 

varetægtssurrogat på en psykiatrisk afdeling.  
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Varetægtssurrogatfængslingens længde afhænger ligesom den 

almindelige varetægtsfængsling som hovedregel af, hvornår sagen 

kan komme for domstolene. Disse personer vil ofte blive idømt en 

behandlingsdom i stedet for en fængselsstraf, hvorefter patienten får 

et forløb i psykiatrien, som kan være ambulant og/eller omfatte en 

indlæggelse. 

 

Som følge af lovændringen er der siden sommeren 2019 sket en 

betydelig stigning i antallet af beboere fra Udrejsecenter 

Kærshovedgård, som varetægtssurrogatfængsles eller dømmes til 

behandling. Da ikke alle patienter har et egentligt CPR-nummer, kan 

der ikke trækkes data på hvilke patienter i psykiatrien, der stammer 

fra Kærshovedgård, men en stikprøveundersøgelse pr. 14. juli, 14. 

september og 14. november 2019 har vist, at der i juli og september 

var én patient i varetægtssurrogat og én patient med dom til 

behandling fra Udrejsecenter Kærshovedgård indlagt i psykiatrien. 

Dette var i november 2019 steget til fem patienter i 

varetægtssurrogat og to indlagte med dom til behandling. Den 9. 

marts 2020 var i alt fem personer med tilknytning til Kærshovedgård 

indlagt i psykiatrien. Derudover er der aktuelt 17 beboere i ambulant 

behandling. 

 

Psykiatrien skal tage imod patienter, der varetægtsfængsles i 

surrogat eller får en dom til behandling. Derfor optager disse 

patienter sengekapacitet og ambulant kapacitet, som ellers kunne 

tilbydes til Region Midtjyllands egne borgere med behov for 

behandling. I modsætning til de varetægtssurrogatfængslet patienter, 

der under andre omstændigheder tilknyttes en psykiatrisk afdeling, er  

de varetægtssurrogatfængslet patienter fra Kærshovedgård oftest 

indlæggelseskrævende. Dette er en af årsagerne til, at de kan være 

vanskelige at håndtere i afdelingerne. Dertil kommer, at nogle af 

beboerne fra Kærshovedgård udviser en voldsom og chikanerende 

adfærd, hvilket skaber utryghed og frygt hos medpatienter og 

personale. Dermed fylder disse patienter uforholdsmæssigt meget på 

de psykiatriske afdelinger. 

 

Samlet set har stigningen i antallet af patienter fra Kærshovedgård i 

varetægtssurrogat eller med dom til behandling under indlæggelse 

medført et så stort ressourcetræk på både personale og 

sengekapacitet, at kvaliteten af den faglige behandling af psykiatriens 

øvrige patienter er under pres. Dermed belastes psykiatrien i Region 

Midtjylland uforholdsmæssigt hårdt af, at ét af de to landsdækkende 

udrejsecentre er placeret her. 

 

Jeg håber, at vi i fællesskab kan finde en løsning. Det har både 

beboerne på Udrejsecenter Kærshovedgård samt patienter og 
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personale i psykiatrien i Region Midtjylland behov for. Jeg stiller mig 

derfor gerne til rådighed for en dialog om sagen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Anders Kühnau  

Regionsrådsformand 


